tanquam necessaria interponuntur, et in rebus adeo sanctis cunctationem ac moram adhiberi placet? Quodnam fuerit in ea re legislatoris consilium, quisve scopus, aut quid spectaverit, annon operæ pretium sit indagare?

δ. Ἐδει τοίνυν ταῖς τοῦ νόμου προσισβολαῖς παρα-

tores studiorum terræ incolæ omnes effecerat. Sed hiems quidem concessit, ac vetus illa tetra et vitiosa caligo depulsa est. Fulgores autem nobis sesonitidi exserunt, solque justitiæ Christus spiritalium radiorum conjectu universa collustrat, aliisque modis præterea juvat, peccati frigore adhuc detineri non permittens, sed potius ferventes spiritu efficiens, ut ipsemet Paulus divinus apostolus loquitur<sup>56</sup>. Itaque qui instar arborum steriles, et ipsis quoque floribus spoliati eramus, renovati sumus ad vitam; deinde vero veluti fertilibus campis et herbarum præconitiis conspicuis locupletati sumus, evangelicis præconiis, sanctorum apostolorum commentariis, tum iis quæ vetustatis imaginem tanquam in umbris ac figuris designant, quæ nimirum a Mose tradita, quæque a sanctis prophetis de Christo prænuntiata sunt, ex quibus ad mysterium cognoscendum peregre informamur. Hanc igitur fecundam et uberem terram spiritalis et maxime industria apicula circumvolitet, hoc est sapiens et laboriosissimus animus, sibi ad usus opportuna ex collatione quodammodo comparet, ea, inquam, per quæ possit tanquam prædulces favos, Dei cognitionem minime fallacem atque ab omni reprehensione vacuam in seipsa constipare. 214 Ad hæc igitur læta pascu pinguique, juxta prophetæ vocem<sup>57</sup>, deveniant ovium ratione utentium greges, agnique una cum matribus, hoc est, cum iis qui perfectiore habitu virtutis adoleverunt, qui infantes adhuc desiderio virtutis sunt, quorumque a spiritali firmitate animus longe abest, ascendere studeant in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi<sup>58</sup>. Dixerim præterea ridere velut in hortis lilia; enati siquidem sunt in Ecclesiis qui odoratissimis floribus nihilo inferiores sint, fideles claro nitentes fulgore, et Christi gloriam suavissime undique redolentes. Advenit porro putationis tempus<sup>59</sup>. Posse autem, et quidem facile admodum quemlibet ea quæ memoravi nuper egregia Christi facinora contemplari, non est cur aliis, ut opinor, testibus comprobemus. Sufficit ipse nobis, qui Ecclesiam gentium sic affatur: Surge, veni, amica mea, formosa mea, columba mea, quoniam ecce hiems transit, flores apparuerunt in terra nostra, tempus putationis advenit<sup>60</sup>. Igitur ce primo mense Pascha<sup>61</sup> celebrandum esse præcepit Deus: tum secundo anno postquam ex Egypto filii Israel sunt egressi. Et vero quam ob causam non statim ab initio sacro conventui præfinivere leges: induciæ autem veluti quædam, et intervalla

4. Oportebat igitur per legis intervalla tempor-

<sup>56</sup> Rom. xii, 11. <sup>57</sup> Ezech. iii, 14. <sup>58</sup> Ephe. iv, 13. <sup>59</sup> Cant. ii, 12. <sup>60</sup> Ibid. 10-12. <sup>61</sup> Num. xviii, 16.

Variæ lectiones.

γ ἀλλ. εὐρητον. ἀλλ. εὐροτον. δ ἀλλ. θερεμάτιον. ε ἀλλ. ἀνάκλησις.

bus Christi mysterium concedere. Siquidem necesse fuerat præcedere veritati figuras, et ante certamina spectari quæ ipsorum gratia instituta fuissent exercitamenta. Strenuum se præbet miles in bello, si ante pugnae labores belli studia meditetur. Qui etiam palæstræ artem profitetur, haudquam fama gloriaque celebrabitur, nisi se multum ac diu tolerandis laboribus exercuerit. Annon etenim nobis quoque ipsis sapientiæ et prudentiæ studiorum principium ac veluti janua quedam est perceptio elementorum? Proinde hæc, ut arbitror, nec obscura, nec dubia oratio est. Sed nobis divinus quoque patrocinabitur Paulus, veluti per exempla docens, lac quidem infantibus maxime convenire, perfectioribus autem solidiores cibos offerri oportere <sup>60</sup>. **215** Oportuit ergo veteribus, qui nondum pervenissent in virum perfectum plenitudinis Christi <sup>61</sup>, quin potius puerili quodam sensu ducebentur, ante cibos solidiores lac impartiri. Oportuit primo quædam illorum animis inserere perfectiorum disciplinarum rudimenta, ac spiritali in Christo vitæ decretæ a lege præcurrere. Pædagogi namque instar est lex <sup>62</sup>, quæ nos per ænigmata ad meliorem ac præstantiorem adducit prudentiam. Necessariam itaque fuisse ad utilitatem evangelicorum oraculorum dilationem, illud argumentum, ac subtiliter quidem admodum probat, quod non primo sane anno, sed secundo tantum agi Pascha Deus præcepit. Confirmabit porro illud quoque orationem, ut ego arbitror. Præcepit nimirum universorum Deus beato Mosis ut antiquum illud tabernaculum moli-retur, atque in conspectum daret, non quocunque modo ipsi collibitum esset, sed eo quem Deus ipse præfignisset, apparatus atque constructum: « Vide, inquit, facias ipsum juxta exemplar tibi in monte monstratum <sup>63</sup>. » Postquam vero divino confestim oraculo rite obtemperatum fuit, perfectissimoque exornatum opus apparuit, rursus ait Deus: « In die una primi mensis, neomenia mensis, statues tabernaculum <sup>64</sup>. » Hic autem addidit divina Scriptura: « Et factum est in mense primo, secundo anno exitus eorum ex Ægypto, in neomenia erectum est tabernaculum <sup>65</sup>. » Audis quemadmodum anno secundo, et in neomenia primi mensis tabernaculum defixit? Scilicet tunc temporis agnus quoque immolabatur, sacrificium vere sanctum et ab omni labe purum designans, Christum videlicet, qui in odorem suavitatis seipsum obtulit Deo et Patri, in sæculum novum nostra transformans. Novi autem sæculi typum, ac planissime quidem, neomeniam intelligas: « Nova enim creatura quæ est in Christo, et vetera transierunt, » ut est in Scripturis <sup>66</sup>. Igitur mense primo, et in prima mensis, hoc est in neomenia, sanctum divinus